ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH
V/v triển khai thông báo Kết luận số

539-TB/KL ngày 03-01-2023 của

Thường trực Huyện ủy

        Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Cơ quan Quân sự huyện;

- Các Đồn Biên phòng trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Thông báo số 539-TB/HU ngày 03-01-2023 của Thường trực

Huyện ủy về Kết luận của Thường trực Huyện ủy tại hội nghị tổng kết công tác

xây dựng Đảng gắn với giao ban các TCCS Đảng năm 2022 (có Văn bản gửi kèm

theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn:

- Phát huy vai trò, trách nhiệm, tăng tốc triển khai thực hiện nhiệm vụ được

giao ngay từ đầu năm 2023, nhất là đối với vai trò, trách nhiệm của người đứng

đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc đẩy mạnh thực hiện các chỉ tiêu

được đề ra tại Nghị quyết 06-NQ/HU, ngày 16-12-2022 của Huyện ủy về lãnh đạo

thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và hệ

thống chính trị năm 2023.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác nghiên cứu, quán triệt và

triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, tổ chức thực hiện có

hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp gắn với tuyên truyền kỷ niệm các

ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của địa phương trong

năm 2023.

- Lãnh đạo thực hiện có hiệu quả công tác dân vận, nhất là trong vùng đồng

bào dân tộc thiểu số, tại các điểm có triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt

bằng để thực hiện các công trình, dự án. Triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu

quả Cuộc vận động “làm thay đổi nếp nghĩ, cách làm của đồng bào dân tộc thiểu

số, làm cho đồng bào dân tộc thiểu số vươn lên thoát nghèo bền vững”; chủ trương

kết nghĩa giữa thôn có điều kiện và thôn khó khăn trên địa bàn huyện. Tăng cường

tuyên truyền, vận động vận động nhân dân xóa bỏ các hủ tục, phong tục không còn

phù hợp.

- Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là thời điểm các

ngày lễ lớn của đất nước và địa phương; nắm tình hình, kịp thời phát hiện, ngăn

chặn, xử lý tốt các vấn đề an ninh chính trị, trật tự xã hội phức tạp phát sinh ngay

từ cơ sở. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo; tăng cường công tác

2

quản lý, bảo vệ rừng, tài nguyên khoáng sản, công tác quản lý nhà nước về đất đai,

quy hoạch, trật tự xây dựng; nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát

ma túy; đảm bảo trật tự an toàn giao thông; thực hiện tốt công tác phòng chống

tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.

- Quán triệt và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính theo Kết luận

số 1663-KL/TU, ngày 24-4-2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; thường xuyên kiểm

tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Thực hiện tốt công tác thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí trong cơ quan, đơn vị, đặc biệt không tổ chức liên hoan, tiệc

tùng, gặp mặt sau sơ kết, tổng kết, chúc mừng, chia tay cán bộ, công chức được

điều động, luân chuyển, bổ nhiệm.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 19-CT/TW, ngày 18-11-2022 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Quý Mão năm 2023 và Công văn số

3689/UBND-TH ngày 09 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện “về việc

triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc

tổ chức Tết Quý Mão năm 2023”.

- Tập trung thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật

chất và tinh thần của Nhân dân trong dịp Tết; nhất là, chăm lo các gia đình chính

sách, người có công với cách mạng; hộ nghèo, đồng bào vùng bị thiệt hại do thiên

tai, dịch bệnh, vùng đồng bào dân tộc thiểu số… Đồng thời, tổ chức chu đáo việc

thăm hỏi, chúc Tết, động viên các đối tượng chính sách, các đơn vị lực lượng vũ

trang, các đơn vị trực Tết,...

- Xây dựng kế hoạch cụ thể bố trí cán bộ, công chức, nhân viên trực Tết để

xử lý, giải quyết kịp thời, hiệu quả mọi công việc, tình huống phát sinh.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch và đề xuất các biện pháp

bảo đảm cân đối cung - cầu hàng hóa và dịch vụ, đáp ứng kịp thời nhu cầu tiêu

dùng của Nhân dân.

3. Phòng Y tế: tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm

vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, chăm sóc sức khỏe để Nhân dân

yên tâm vui Xuân, đón Tết.

4. Công an huyện; Cơ quan Quân sự huyện; các Đồn Biên phòng đứng

chân trên địa bàn huyện: duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến

đấu; nắm chắc tình hình, chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, kịp thời ngăn chặn,

xử lý dứt điểm, hiệu quả các tình huống phức tạp xảy ra, không để bị động, bất

ngờ; bảo vệ vững chắc an ninh, chủ quyền biên giới. Tăng cường kiểm tra và xử lý

nghiêm các đối tượng vận chuyển, buôn bán và đốt pháo nổ, sử dụng vật liệu nổ

trái phép; tăng cường kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; chủ động

phòng, chống cháy, nổ, cứu hộ, cứu nạn; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn

xã hội, tạo điều kiện cho Nhân dân vui Tết, đón Xuân.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: chuẩn bị và tổ chức tốt Ngày hội bánh

chưng xanh Tết Nguyên đán năm 2023 gắn với phục dựng các lễ hội truyền thống

của đồng bào dân tộc thiểu số.

3

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2023-01-05T20:10:07+0700

		2023-01-06T15:31:10+0700

		2023-01-06T15:31:10+0700

		2023-01-06T15:31:10+0700

		2023-01-06T15:31:10+0700